stanu i realności różnej od samego bytu i w jakiś sposób do niego dodanej. Albowiem przeciwnie, nie szuka się czegoś jedynie wymyślonego przez umysł. Ponieważ jeśli cokolwiek takie jest, to nie znajduje się w rzeczach, lecz jedynie jest myślane przez umysł. Przeciwnie, kiedy są pewne rzeczy, które z dala od rozważań umysłu czy fikcji przysługują każdemu bytowi, jak to zostało dostatecznie powyżej ustalone w odniesieniu do trzech wymienionych. Albowiem nawet jeżeli umysł nie myślałby nic o rzeczach, to jednak każda rzecz jest w sobie prawdziwa, jest dobra i cieszy się jednością. Ponieważ zatem atrybuty bytu z jednej strony nie mogą być czymś tylko fikcyjnym, z drugiej zaś nie mogą być czymś odrębnym od samego bytu, przeto pozostaje, że są albo jakąś wspólną dla każdego bytu negacją, albo stosunkiem i relacją do czegoś trzeciego, co chociaż zawarte jest w pojęciu bytu, to jednak zawarte jest w taki sposób, że może jednocześnie w sposób ukryty dotyczyć innych bytów. Jednakże żadna inna negacja niż brak podziału nie może być rozważana w żadnym bycie (żaden bowiem byt nie jest podzielony w sobie, chociaż jest oddzielny od innych). Nie ma również żadnego wspólnego dla wszystkich bytów odniesienia poza tym, które jest posiadane przez wszystkie byty w stosunku do władzy poznawania i pragnienia (skoro byt jest poznawany przez jakiś intelekt i każda rzeczywistość jest już miłowana lub z pewnością może być miłowana). Można zatem rozważać tylko te trzy stany bytu, a mianowicie jego „niepodzielność”, „relację do intelektu”, „relację do woli”. Pierwszy z nich wyraża

Quod si quis plures obtrudere velit, propterea quod alii respectus negationesque in ente considerari possint; ipsas exinde respuos, quod sint eiusmodi, ut vel cuilibet enti non competant, vel ad tres commemoratas ipsamve notionem entis commode revocentur, quemadmodum ex dicendis facile iudicium erit.

Articulus II De unitate

5. Unitas definiri potest *caerentia divisionis*, seu notio enti attributa, quatenus in plura, quae divisura aequiparent, dividi nequeat. Quamvis vero rebus simplicibus proprie conveniat, tamen lato sensu etiam compositis competit. Haec enim licet divisioni subiaceant, tamen dividi nequeunt in plura quae eiusdem rationis sint ac totum quod dividitur. Sic aula ex. gr. unitate fruitur, quia licet dividi possit in parietes, pavementum, testudinem; vel etiam, si lubet, in alia angustiora conclavia: tamen dispesci nequit in plures aulas quae eiusdem amplitudinis sint atque illa quae dividitur. Sic etiam individuum quodlibet est unum, quia in plura discerpi nequit. Si enim in plura discerperetur, individui notio corrueret; quod idcirco tale nuncupatur quia individuum est in se et divisum a quolibet alio. Inquies: dividi in plura poterit, si partibus constabit inorganicis, quae eiusdem naturae sint ac totum, ut in lapide vel metallo. At in hoc etiam casu impossibilitas divisionis, propria